

GŁOS LUDU

SOBOTA 10 LISTOPADA 2001 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 131 ♦ CENA 6 Kč

NIE STOI NA PRZESZKODZIE, ABY PZKO PRZYSTĄPIŁ DO KONGRESU POLAKÓW W RC

Zgoda buduje, niezgoda rujnuje

Celem nadrzędnym Rady Polaków i ZG PZKO powinno być utworzenie samorządu polskiej grupy narodowej w RC

Fakty ten miał miejsce podczas spotkania, które odbyło się z inicjatywy przewodniczącego ZG PZKO, Zygmunta Słopy, w gabinecie dyrektora Biura ZG PZKO w Cz. Cieszynie w czwartek 8 listopada 2001 roku. W spotkaniu udział wzięli czterech członków ZG PZKO - przewodniczący Z. Słopa, zastępca przewodniczącego Tadeusz Szukiel, Roman Suchanek i Władysław Niedoba, oraz trzech członków ZG PZKO - przewodniczący Wawrzyniec Fojcik, jego zastępca i szef Rady Przedstawicieli Kongresu Polaków Roman Gąsior oraz Rudolf Moliński. Pretekstem do zwolnienia tego spotkania - jak oświadczył Słopa - był podpisany przez kierownictwo Rady Polaków deklaratoro prezesów organizacji sponsorzy listy odtworzenia „Do delegatów oraz członków PZKO”, który zawierał wydrukowaną naszą gazetę. ZG PZKO dopatrzył się w tym tekście niekiedy emocji, które sprawie polskiej nie przysługują. Potem kolejno głos zabierali najpierw przedstawiciele władz PZKO, a po tym swoje poglądy i opinie prezentowa-

li ich goście. Spotkanie przebiegało w atmosferze dobrej wzajemnej rozumiemienia, gdyż - jak się wszyscy jego uczestnicy zgodzili - „nie możemy działać na wzajemną szkodę”. Potwierdza to zresztą z konieczności skrócony nasz reporterski zapis.

Roman Suchanek: W najnowszym wniosku nowego statutu Kongresu Polaków nie znalazłem potwierdzenia tego, co napisano w liście. Mianowicie nie gwarantuje się tam samorządności i niezależności poszczególnych organizacji, które zgłasza akces do Kongresu Polaków. Tak więc nasz list jest właściwie tylko proklamacją, która nie znajduje potwierdzenia w statucie. Chciałbym jednak podkreślić, że jesteśmy absolutnie za współpracą wszystkich organizacji. Nie sprzeciwiamy się nawet, po tych wszystkich dyskusjach i problemach, złożeniu akcesu do Kongresu Polaków. Chcemy jednak, żeby ten akces był oparty na sprecyzowanej umowie, która

ciąg dalszy na str. 2



Cywilizacja powróci do stali - mówi w wywiadzie dla „GL” Jerzy Cieniec, dyrektor podbeskidzkiego giganta metalurgicznego - patrz strona 3.

W 83. ROCZNICĘ ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI

Raut w Konsulacie RP

OSTRAWA (mro) - Z okazji 83. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości odbył się wczoraj w Konsulacie Generalnym RP w Ostrawie raut, na który przybyli przedstawiciele świata polityki, gospodarki, życia społecznego, kulturalnego, naukowego oraz reprezentanci organizacji polskich działających na Zaolziu.

Wśród gości obecni byli m.in. hetman okręgu morawsko-śląskiego Ewzen Tošenovský, wiceprezydent Ostrawy Zbyněk Pražák, biskup diecezji ostrawsko-opawskiej František Lobkowitz, posłowie i senatorzy nadgranicznych re-

gionów RP i RC. Gospodarz spotkania, konsul generalny RP w Ostrawie Marek Masuilanin, przywitał ambasadora RP w Pradze, Andrzeja Krawczyka.

Inaugurując uroczystości Marek Masuilanin podkreślił znaczenie zryw niepodległościowych Polaków oraz działań dyplomatycznych I. J. Paderewskiego i T. G. Masaryka, które doprowadziły do odrodzenia Polski i utworzenia Czechosłowiec. Mówił także o łączącym nasze kraje członkostwie w NATO oraz o wspólnej obronie bezpieczeństwa narodowego po wydarzeniach z 11 września br. w USA.

POGODA

SOBOTA - Zachmurzenie umiarkowane, możliwe przelotne opady śniegu. Temperatura w dzień 0-4 st., nocą od -2 do -6 st. C. Wiatr płn.-zach. 2-5 m na sek.

NIEDZIELA i PONIEDZIAŁEK - Zachmurzenie umiarkowane do dużego, przelotne opady deszczu lub deszczu ze śniegiem. Temperatura w dzień 1-5 st., nocą od -4 do -8 st. C.

ciąg dalszy na str. 5

TYŁKO ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI RP Dzień pełen wspomnień

JABLONKÓW (kor) - Trochę niepowodzenia przebiegła w tym roku w stolicy podbeskidzia obchody Święta Niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej. Jabłonkowi uczestnicy w niedzielę 11 listopada złożyli tradycyjnie kwiaty pod pomnik Józefa Piłsudskiego, sięgną pa również do kwietniowych dni roku 1945, kiedy to na miejscowym cmentarzu żydowskim Niemcy okupanci mordowali dwunastkę mieszkańców tejże. Jaworzynki i Koniakowa.

Niedziela pełna wspomnień organizowała MK PZKO wspólnie z Czeskim Związkiem Bojowników o Wolność oraz Między Ziemiami Cieszyńskimi. Uroczystości zainaugurują godz. 10.30 msza św. w kościele parafialnym pw. Bożego Ciała. Tuż po nabożeństwie dojdzie do odsłonięcia tablicy pamiątkowej tragedii z kwietnia 1945. Wydarzeniem z ostatnich dni wojny światowej poświęcona będzie również prelekcja, która otworzy uroczystości. Właśnie dzwonek wystrzeli z „Donu” PZKO. Z krótkim programem prezentacje się gościom spotkania również chór „Gorol”.



- Jednak coś po nas zostanie. Rys. BRONISŁAW LIBERDA

UCZNIOWIE, NAUCZYCIELE I PRACOWNICY BŁĘDOWICKIEJ SZKOŁY SZYKUJĄ SIĘ DO JUBILEUSZU

Dziewięćdziesięcioletnia podstawówka

„Szkoła ma przede wszystkim wychowywać ludzi” - twierdzi Roman Kaderka, dyrektor błędowickiej podstawówki, która wkrótce będzie obchodzić 90-lecie swojego istnienia. Szkoła nad Łucyną trzyma wszystkie atuty w rękach. Wypiętą, obszerną, dogrzana w żądniętym, obszernym pełnym mie, z precydujonym ogrodem pełnym jabłoni. Właśnie dzwonek wystrzeli blisko setkę uczniów z klas. Korytarze zapelniają się gwarem. Jedni idą na drugie śniadanie do stołówki, gdzie czeka

na nich herbatka, inni powtarzają lekcje. Młodzież docenia komfort ustronnej, wiejskiej - a jednak zbiorczej szkoły. Tu się wszyscy znają. Nie odczuwa się sztywności kontaktów. „Nauczyciele są koleżeńscy” - twierdzą dziewięćdziesięcioletni. Rzecz jasna, czasem trafiają się niesnaski. Dopiero wtedy pedagogowie odwołują się do autorytetu swego zawodu. „Bez względu na przejawy woli, wszystkich uczniów włączyliśmy

do przygotowań jubileuszowej akademii” - mówi dyrektor. „Nie wszyscy byli tym zachwyceni. Jednak wychodzimy z założenia, że jubileusz 90-lecia jest naszym wspólnym świętem i tylko razem pracując, odczujemy w pełni jego znaczenie. Nawet te dzieci, które mają mniejsze zdolności artystyczne, znajdują w realizowanej na tę okazję inscenizacji swoje miejsce” - dodaje.

ciąg dalszy na str. 5

Kongres Polaków w RC i Teatr Cieszyński zapraszają na spektakl poetycko-muzyczny Towarzystwa AVION „po polsku, czesku i „po naszymu”

Bogdan Trojak - Renata Putzlacher:

GENIUS LOCI (geniusz loce?) ŚLĄSKA

reż. Renata Putzlacher
kierownictwo muzyczne: Zbigniew Siwek

11 listopada 2001 roku • godz. 18.30 • Sala Teatru Cieszyńskiego, Czeski Cieszyn • Cena: 100 Kč, dla studentów i emerytów: 70 Kč

Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej Książki - Sieć księgarska „Matras”

WYSTAWA POLSKIEJ KSIĄŻKI

Galeria Teatru Cieszyńskiego, Czeski Cieszyn • Wystawie towarzyszy kiermasz książki

XIX Zjazd PZKO

Dzisiaj obraduje XIX Zjazd PZKO. Delegaci najliczniejszej w RC polskiej organizacji niewątpliwie przyjechali do Kocobędza z własnymi wizjami dotyczącymi jej teraźniejszości i przyszłości, miejsca w zaolziańskim życiu społecznym. Niektórzy przedstawiają swoje poglądy w dyskusji zjazdowej in - w czasie rozmów kulturalnych. Nie dziwi przecież, że każdy członek PZKO wie najlepiej, co w Związku najważniejsze, czym zajmować należy się od zaraz, a co może poczekać. Gorzej, kiedy trzeba zebrać te wszystkie indywidualne priorytety i oczekiwaniami w jedną całość i pod postacią konkretnych uchwał przedłożyć do realizacji wieloletniej bazie członkowskiej.

Na pewno podniesiona będzie na Zjeździe sprawa „Piast” - dobrze byłoby wręcz, otwarcie i bez ostentacji, powiedzieć, jak to się stało, że stało się źle. Ale też nie zawadzi przypomnieć, że dar „Wspólnoty Polskiej”, dzięki któremu „Piast” wrocił na tony zaolziańskich Polaków, nie mógł - jak za dotknięciem czarodziejskiej różdżki - zapewnić mu wiecznej prosperity i przyszłości akapanej w zyskach. Wtenczas radość z odzyskania „Piasta” przestaniła potrzebę zwykłej, kupieckiej kalkulacji. Dziś jawi się to jako błęd.

Na pewno delegaci dyskutować będą o tym, czy organizacja kulturalno-osiwiata może zajmować się polityką. Dojdą może do wniosku, że polityka rozumiana dosłownie zajmować się nie powinna. Od tego są partie polityczne i ruchy. Ale przecież PZKO, jak każdy inny związek, nie jest zawieszony w próżni, ale pracuje w określonym klimacie politycznym. Także działalność społeczna, kulturalna, oświatowa to działalność polityczna, zmierzająca do określonych celów, przekładająca się w przypadku chociażby PZKO - na konkretnie sprawy ważne „tu i teraz”. Tak rozumiana polityka zajmująca się więc na co dzień tysiące ludzi - w zarządach Kół, w klubach, w amatorskich zespołach artystycznych. Obiektowi, jak nazwiemy działalność PZKO - największą polską organizacją w RC ma i mieć będzie wiele do powiedzenia w sprawach dotyczących polskiej grupy narodowej.

Na pewno burzliwa dyskusja rozwinie się wokół ewentualnego akcesu do Kongresu Polaków, wokół projektu statutu. Nie wszyscy delegaci zgodni są co do roli, jaką miałyby odgrywać na przykład Zarząd Główny. Słychać w terenie głosy, że PZKO-wcy doskonale mogą się bez niego obejść. Na pewno obejść można się bez wielu rzeczy. Warto jednak uważać, aby nie wylać przy okazji dziecka z kąpielą. Co innego ulepszenie tego, co się ma, co innego pochopne pozbywanie się wszystkiego, co z jakiegokolwiek powodu nam nie pasuje.

Wypada przede wszystkim mieć nadzieję, że nie zabraknie na Zjeździe woli ani czasu na rzetelne podsumowanie i ocenę tego, co Związek jako całość zrobił w ciągu ostatniej kadencji. Dla pielęgnowania języka i kultury, dla zahamowania procesów asymilacyjnych, dla uświadomienia obecności Polaków w życiu miast i dla dialogu z innymi polskimi organizacjami (tym bardziej jest on ważny, że przeciętny Polak jest równocześnie członkiem kilku polskich organizacji), dla zachowania kultury duchowej i materialnej wielu polskich pokoleń na tym skrawku ziemi, dla kultywowania tradycji z jednej strony i przełamywania stereotypów, zrywania z bezużytecznymi dżasz, starymi modelami społecznej pracy ze strony drugiej.

Nie wszystko, co działo się w minionych latach w PZKO, szeregowemu członkowi musiało się podobać. A jednak jest wiele spraw, o których PZKO-wcy mogą mówić z dumą i satysfakcją. Życzę delegatom XIX Zjazdu PZKO, aby znaleźli odwagę do nazwania błędów i murtujących PZKO-wską społeczność problemów, a także siłę do podjęcia wyzwań, które przed wszystkimi polskimi organizacjami w RC stawia początek nowego tysiąclecia.

HENRYKA BITTMAR
redaktor naczelna „GL”

11 LISTOPADA 2001

- uroczyste otwarcie o godz. 16.00

12. 11. 2001 - 8.00 - 17.00

13. 11. 2001 - 8.00 - 17.00

14. 11. 2001 - 8.00 - 13.00



ISSN 1212-4222
01131
71212 422065
DZIENNIK

VII FESTIWAL PIOSENKI HARCERSKIEJ

Na ludową nutę

CZ. CIESZYŃ (mro) - W ście ludowej atmosferze zebrał VII Festiwal Piosenki Harcerskiej, który w minioną sobotę zgromadził w czesko-szyńskiej „Strzelnicy” rozspiewane rzesze harcerzy i zuchów.

Jego laureatami zostali: gromada zuchowa „Brygada RR” z Orłowej-Lutyń. Zaskoczyła publiczność świąteczną interpretacją, liczbą wykonawców oraz autorską piosenką „My zuchy”. Wśród autorskich piosenek „My zuchy”. Wśród autorskich piosenek „My zuchy”.

„Nie znam bardziej rozpiewanego festiwalu” - powiedział „GL” przewodniczący Rady Naczelnej OPC Bohdan Prymus. „Występy drużyn „Opty”, „Czarne Pantery” czy „Stasia Tarkowskiego” zawsze są godne uwagi. W tym roku dołączyła do nich nowa gwiazda - drużyna

Zgoda buduje...

Dokończenie ze str. 1
określiłaby w jednoznaczny sposób kompetencje Rady Polaków i naszego Związku.

Tadeusz Szukcik: Potwierdzam - nie ma u nas sprzeciwu wobec akcesu do PKZKO. Tylko muszę zostać zachowane pewne zasady. Nasz warunek brzmi: uszczerbek nie dozna nas samorządność. A powinna to zagwarantować umowa oparta na zasadach partnerskich. W tym duchu też wystąpiła na Zjeździe rzeczywisty ideał. Mam nadzieję, że pod takim warunkiem również Zjazd podejmie stosowną uchwałę o przystąpieniu PKZKO do Kongresu Polaków.

Władysław Niedoba: Objaśnijcie mi, na czym ma polegać ten akces. Mówi się w tym liście, że gdyby PKZKO złożyło akces do Kongresu Polaków, to można by działać o wiele skuteczniej. Chciałbym się więc dowiedzieć, o ile skuteczniej moglibyśmy działać na płaszczyźnie PKZKO?

Zygmunt Stopa: Zastanawiam się, dlaczego zdecydowano się na taki apel do PKZKO. Przecież można to było załatwić inaczej. Mieliśmy w planie prowadzić dyskusję na ten temat na płaszczyźnie „sk33”, ale spotkanie takie nie doszło do skutku. Odczuwamy to tak, że górę tu wzięły pewne emocje, które sprawę polskiej nie służą. Nie mogę zaakceptować takiego sposobu stawiania nas pod mur i twierdzenia, że nie chcemy współpracy z resztą organizacji na Zaolziu. Bo to nieprawda. Mówimy o umowie, ponieważ statut nie w pełni nam odpowiada. W umowie moglibyśmy pewne sprawy uściślić.

Wawrzyniec Fójcik: Dlaczego organizacje społeczne Kongresu Polaków zdecydowały się na wysosowanie listu otwartego do delegatów? Uważamy, że jeśli mamy dyskutować, to nie powinniśmy unikać dyskusji publicznej. Zgadza się PKZKO jest sprawą jak najbardziej publiczną, gdyż dotyczy nie tylko kilkuset tysięcy członków Związku, ale także reszty społeczeństwa polskiego na Zaolziu. Nikt przecież nie zaprzeczy, że PKZKO ma wpływ na życie społeczno-kulturalne ogółu naszego społeczeństwa. W niedlegzysku tej imprezie uczestniczą Polacy spoza tej organizacji. Pomysł wydosowania listu zrodził się na ostatnim posiedzeniu Rady Polaków. Wynika to stąd, że Kongres Polaków ma ambicję reprezentować wobec władz czeskiej i polskiej całą polską ludność na Zaolziu.

Niedoba: Jak tu dyskutować publicznie, kiedy list ukazał się na dwa dni przed Zjazdem. Co innego, gdyby go wydrukowano z miesięcznym wyprzedzeniem. Fójcik: To nie może być dyskusja wyłącznie pomiędzy Radą Polaków a prezesem PKZKO. Ta sprawa dotyczy ogółu. Niewątpliwie minusem jest, że list pojawił się dopiero w czwartek, bo faktycznie nie wszyscy chętni mogą nam zareagować na lamach gazety. Z pewnością jednak dla wielu będzie inspiracją do zabrania głosu na Zjeździe.

Remigiusz Gąsior: Członkowie Rady Przedstawicieli podczas ostatniego posiedzenia wyrazili życzenie, żeby PKZKO przystąpiło do Kongresu Polaków. Dalo to pretekst Radzie Polaków do zredagowania listu. Dosłaliśmy bowiem do wniosku, że całe społeczeństwo powinno wziąć udział w publicznej dyskusji. Chodzi przecież o podstawowy problem stworzenia wspólnej reprezentacji, który od lat walutowany jest tak w Kongresie Polaków, jak i w PKZKO, a także na ścieżkach, po których się wspólnie poruszamy.

Fójcik: Tak zapis to dobry pomysł. Suchanek: Ułatwi rozwiązanie problemu. W konkluzji dwugodzinnej debaty jej uczestnicy zgodzili się co do tego, że celem nadrzędnym Rady Polaków i ZG PKZKO powinno być utworzenie samorządu polskiej grupy narodowej w RC.

Powiało optymizmem. Czyżby naszym elitom przypomniało się, że zgoda buduje, niezgoda rujnuje? Szkoda, że tak późno! KAZIMIERZ SANTARIUS

GŁOSY ■ OPINIE ■ POLEMIKI ■ GŁOSY ■ OPINIE ■ POLEMIKI ■ GŁOSY ■ OPINIE

Do dziś nie zwrócono mi ani korony

Na podstawie artykułu prezesa MK PKZKO Wierznowice Józefa Toboły (czytaj: prezesa spółki akcyjnej Dom Polski, dłużnika 11 mln Kč) opublikowanego w „GL” 8 listopada br. postanowiłem po raz pierwszy ustosunkować się do całej sprawy „Piasta”. Jest prawdą, że na prośbę inż. Toboły zwróciłem do mnie po raz pierwszy dyrektor Biura ZG PKZKO Bohdan Suchanek, który naświetlił mi całą problematykę hotelu „Piaś” z punktu widzenia toku finansowego oraz spraw technicznych. Ponieważ sprawy hotelu „Piaś” nie były mi objęte, ponieważ jak PKZKO-wiec nostalgicznie wspominałem lata jego świetności, postanowiłem przystąpić na prośbę Domu Polskiego, s.a. - ówczesnego agenta hotelu „Piaś” i negocjować z jego przedstawicielami na czelę z prezesem spółki inż. Józefem Tobołą oraz wiceprezującym spółki inż. Zbigniewem Samcem, szefem dywizji handlowej, o możliwości udzielenia pożyczki w celach realizacji transakcji handlowych, z których dochód

miał być reinwestowany do hotelu „Piaś”. Dalsze negocjacje prowadziłem tylko z przedstawicielami spółki Dom Polski, s.a. Z rozmów prowadzonych z nimi zyskałem przekonanie, że chodzi o poważnych biznesmenów, ponieważ mówili również o projektach opiewających na bardzo wysokie sumy. Doszedłem do wniosku, że moja pożyczka zostanie na pewno w terminie zwrócona. Pomimo to zażądałem gwarancji. Wtedy pierwszy raz padła propozycja zagwarantowania hotelem „Piaś”. Kiedy zapoznalem przedstawicieli Domu Polskiego, s.a. ze sposobem gwarancji (realizacja umowy o kupnie hotelu w wypadku niespłacenia pożyczki w ustalonym terminie), zadeklarowałem, że jeżeli przedstawiciele PKZKO wyrażą zgodę na gwarancję hotelem „Piaś”, to pożyczki udzielię. Po kilku dniach otrzymałem od prezesa spółki inż. Toboły potwierdzenie gotowości do podpisania takiej umowy w celu ratowania sytuacji hotelu „Piaś”. Doszło do podpisania wszystkich umów (z wyjątkiem pożyczki finansowej). W przeddzień zwrotu pożyczki prezes spółki inż. Toboła przesyłał mi kancelarią w Czeskim Cieszyńcu Twierdził, że inż. Zbigniew Sacek w Stanach Zjednoczonych gdzieś ma zwóz duży pieniądź. W związku z tym zobowiązania handlowe prosilem o zwrot przynajmniej połowę pożyczki do 2 tygodni. To już było naturalnie po terminie spłaty. Po tygodniu dodatkowym terminem spłaty prezes spółki akcyjnej Dom Polski inż. Toboła nie był zdolny zwrócić mi nawet przysługującej części pożyczki. Nie pozostało mi nic innego, niż domagać się realizacji umów gwarancyjnych.

Inż. STANISŁAW GŁĘTA (autor jest pełnomocnikiem spółki z ograniczoną odpowiedzialnością „Téatiná leasingová společnost s.r.o.”)

Kto pożyczył i nie oddał?

Inż. Józef Toboła na Konwencji Prezesów PKZKO publicznie wyraził swoje niezadowolone ze sposobu przeprowadzenia analizy dotyczącej sprawy hotelu „Piaś”. Forsował swoje racje, bagatelizując fakt, że analiza oparta była na oficjalnych dokumentach urzędowych. Co prawda wnioski były w niektórych przypadkach zbyt subiektywne, ale nie zmieniając meritum sprawy. Po wystąpieniu inż. J. Toboły prezes MK PKZKO Stare Miasto, p. Sznapka, zadał mu to najistotniejsze pytanie: Kto pożyczył i nie oddał pożyczki i dlaczego? - na które p. Toboła nie udzielił odpowiedzi. W związku z tym, że mnie osobiście dotyczyła sprawa, pozwoliłem sobie zadać również parę pytań J. Tobole.

Pożyczka zaciągnięta przez zarząd S.A. Dom Polski w „TLS” miała być przeznaczona na realizację działań handlowych zapewniających szybki zwrot kosztów i godziwy zysk, który miał być przeznaczony na potrzeby inwestycji dla hotelu „Piaś”. Kontrakty z firmami polskimi były przygotowane i dotyczyły zakupu i sprzedaży telewizorów Trilux (zrealizowała i zarobiła firma prywatna), zakupu i sprzedaży kruszark (maszynny górnictwo) oraz węgla, które zrealizowali i zarobili inni udziałowcy S.A. Dom Polski. Jeszcze 4 kwiecień 1997 roku w informacji dla Rady Nadzorczej Dom Polski S.A. w punkcie 5. przedstawiono stan faktyczny podpisanego umów handlowych (patrz kopia dokumentu).

Pożyczka zaciągnięta w TLS miała być spłacona do 31.12.1997. Nie została uregulowana z powodu rekonwalescencji finansowej S.A. Dom Polski. Jak było możliwe, że w dniu 18. 6. 1997 zarząd mógł udostępnić środki w wysokości 935 tys. USD (patrz kopia dokumentu)? Dlaczego w takim razie J. Toboła nie zrobił wyjątku, aby sprawę uregulować? Dr. inż. STANISŁAW GAJDA

INWEN PRĘDAT O WLASTNICH RUKOU ! Ing. Jozef Tobola Uchwala zarzadu z 18.6.1997 1. Zarząd upowaznal wice prezesa Zbigniewa Samca do podpisania umowy kredytowej w USA na kwote 2.000.000, USD 2. Zarząd upowaznil wice prezesa Zbigniewa Samca do przeprowadzenia transakcji handlowo-finansowych w USA. W tym celu udzieleniu moza finansowe w wysokosci 935.000, USD. Ing. Jozef Tobola prezes zarzadu Ing. Piotr Szuda czlonkiem zarzadu W Ostrawie dnia 4. 11. 1997

MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA NAUKOWA

Nie tylko symbole

OPAWA (mro/lob) - Kwesnie tozsaomocji narodowej oraz subiektywne ich postrzeganie w warunkach wspolczesnego społeczenstwa multietnicznego byly przedmiotem miedzynarodowej konferencji naukowej zorganizowanej w miniony wtorek i srodke przez Instytut Śląski Międzykulturowy i Zakład Kultury i Języka Uniwersytetu w Opatowie. Naukowcy z Polski, Słowacji, Niemiec i RC przedstawili efekty badań socjologicznych, etnicznych, prawnych, graficznych, językoznawczych i innych dotyczących sytuacji mniejszości. Spełnione miejsce w dyskusji zajęła kwestia mniejszości w Polsce i polskich mniejszości na świecie (w tym w RC). Gabriela Sokolowa z Instytutu Śląskiego w Opatowie od 1967 roku prowadzi

systematyczne badania wpływu języka na uświadomienie narodowe. „Wyłania się z nich obraz pozwalający na wysnuć pewnych uogólnień. Jest rzeczą niezaprzeczalną, że postępuje asymilacja” - mówi G. Sokolowa. „Przypisując ją małżeństw mieszanym. Nie można przy tym twierdzić, że w polsko-czeskich małżeństwach zawsze dochodzi do przewagi czeskiego żywiołu. Należy jednakże dodać, że dzieci pochodzące z tych związków bywają przeważnie jednej narodowości, tj. zawsze któraś strona traci. Przepuszczam, że po wejściu do UE sprawa narodowości nie będzie tak determinująca. Liczy się będzie fakt bycia Europejczykiem”. Marek Sobocki z Uniwersytetu w Białymstoku przestrzegł przed powierczonym traktowaniem symboli narodowych. „Symbole, jak hymn, flaga, tradycje nam bliskie należy uważać i rozumieć w ich kontekście - nie wolno je pojmować w ich kontekście - nie wolno je „ukorzenić” je. Tylko wtedy możemy w pełni otworzyć się na innych. Powierczony pojmowanie symboli narodowych, nadawanie im funkcji ideologicznych, prowadzą wprost do przesady i fanatyzmu” - stwierdził. Zakończono dyskusję o wpływie kultury masowej na tożsamość i wyznacznym tożsamości narodowej wpływie kultury masowej. W wystąpieniu Jerzego Damborskiego o „narodzie” wśród młodego pokolenia. „Naród” to nie jest pojęcie, które ma być przedmiotem deprecjacji pojęć „ogępnia” i „kultury”. „Naród” to pojęcie, które ma być przedmiotem deprecjacji pojęć „ogępnia” i „kultury”. „Naród” to pojęcie, które ma być przedmiotem deprecjacji pojęć „ogępnia” i „kultury”.

DYREKTOREM JERZYM CIENIAŁĄ O DNIU DZISIEJSZYM I PERSPEKTYWACH HUTY TRZYNIECKIEJ

Cywilizacja powróci do stali

Dyrektor Huty Trzyńskiej Jerzy Cieniała urodził się w 1950 r. Mieszka w Wędryni, jest absolwentem Polskiego Gimnazjum w Cz. Cieszyńcu. Tańczył w ZPIT „Olivia”. Po studiach na kierunku inżynierii systemowej, które podjął w 1970 roku w Ostrawie, związał swą karierę zawodową przede wszystkim z Hutą Trzyńnicką. Od 4 lat jest jej dyrektorem.

Trzy kwartały 2001 r. przyrost Hucie Trzyńnickiej zysk o ok. 100 procent wyższy niż w analogicznym okresie 2000 r. Oznacza to, że Huta ma przed sobą różową przyszłość. Tłumaczy to różowej przyszłości Hucie Trzyńnickiej zysk o ok. 100 procent wyższy niż w analogicznym okresie 2000 r. Oznacza to, że Huta ma przed sobą różową przyszłość.

A największą konkurencją do Huty Trzyńnickiej jest brytyjski British Steel. Najlepsze firmy mają nie tylko wysoką pozycję w branży, ale w dodatku łączą się w silne konсорcje, jak np. firma Korus, która powstała przez połączenie holenderskich i brytyjskich hut. W tych dniach powstaje też nowy francusko-belgijski gigant.

Nie możemy więc pozostać w tyle... Oczywiście. Myślimy o połączeniu się przynajmniej z ostrawską Hutą Witkowiec i Nową Hutą. Jest to jednak trudny i bolesny proces. Potrafimy dogadać się z oboma zakładami, ale nie możemy się połączyć z odpowiedniego poparcia Ministerstwa Przemysłu. A z kolei wizje ministerstwa różnią się trochę od naszych. Na przebieg zmian w hutnictwie ma wpływ stan skarbu państwa oraz atmosfera panująca wokół tej gałęzi przemysłu.

Kiedyś przemysł ciężki miał zielone światło. W latach 90. zaczęło ostro krytykować jego funkcjonowanie. Zaatakowały nas też inicjatywy ekologiczne, które na początku lat 90. organizowały nawet blokady przed zrywami ludzkie łanuchy. My jednak nie zasygnalizowaliśmy w ochronie środowiska. Moim zdaniem doszło nawet do przeciwestowania, gdyż w ciągu ostatnich 5 lat wyłożymy na ekologię 3,5 miliarda koron. Tyle nie wydaje się nigdzie na świecie.

Może tak, ale na Zachodzie zaczęto chętnie chronić środowiska z innego poziomu? Wcale nie. W USA np. sytuacja była porównywalna. A dziś państwo musi chronić ponad 20 tamtejszych hut przed wierzycielami i bankrutem. Na złym stanie finansowym amerykańskiego hutnictwa podpisał się jednak również związek zawodowy. Wymogi, jakie udało im się uzyskać dla swych członków, są niewyobrażalne. A wszelkie świadczenia kosztują.

Czyżby dyrektor nie lubił związków zawodowych? Ależ skąd. U nas współpracą układa się dobrze. Widocznie nasi pracownicy rozumieją, że nie można podcinać gałęzi, na której się siedzi. Ostatnio czytałam, że odbiorcami w Indiach. To jednak nie są chyba nasi najpoważniejsi klienci? Największym odbiorcą naszych szyn są czeskie koleje państwowe, które



stosują je, budując korytarze szybkiego ruchu. Dużym sukcesem jest kontrakt w Niemczech, dokąd sprzedamy ponad 30 tys. ton szyn. Muszę przyznać, że staliśmy się dzięki temu solą w oku takich firm, jak Voest Alpine czy Thyssen Group, podobno są nawet starania o nałożenie embarga na nasze produkty. W br. chemicy wyprodukowali 140 tys. ton szyn - najwięcej w ciągu ostatnich 10 lat.

Zrekonstruowaliśmy naszą walownicą hutę. Teraz możemy roczną wyprodukcję do 800 tys. ton drutu bardzo dobrej jakości i tańszego od wyrobów tu zachodnich. Chociaż na Zachodzie właśnie państwa inwestowały najwięcej w restrykturyzacji swoich hut. W swoim ciągu ostatnich 25 lat wyłożono w Europie Zachodniej na te cele astronomiczną kwotę 35-40 miliardów dolarów. U nas niestety jest całkiem inaczej.

W ostatniej dekadzie Huta obniża koszty, obniża liczbę pracowników. A jak wyglądają pensje? W ramach firmi wzrastają rocznie średnio o 6-7 procent. A ostatnio mniej więcej o tyle samo procent spada liczba pracowników. Dawniej był spadek większy, ale trzeba wiedzieć, że „na bezrobocie” przesła znakomita część bytów hutników. Stan pracowników obniżyliśmy przez tzw. ekstermalizację. Na przełomie lat 80. i 90. wystąpiłmy z tego, że hutnictwo w ówczesnej formie organizacyjnej długo nie przetrwa. Pracując nad zmianami, nie uświadomiliśmy sobie, że z wyprzedzeniem rozpoczęliśmy restrykturyzację, przed której koniecznością stanęły później inne zakłady. Kiedy to się stało, mieliśmy już ustalony podział pracy między poszczególnymi jednostkami organizacyjnymi.

Na kierunku hutniczym i technicznym zgłaszało się kilka lat temu młodych studentów, brakowało też chętnych do nauki w szkołach średnich ze specjalizacją hutniczą. Ostatnio jednak obserwujemy poprawę. Współpracujemy ściśle z Uniwersytetem Technicznym - Wyższą Szkołą Górniczą w Ostrawie. Jestem członkiem rady naukowej - kolegium doradcze rektora, mam też przedstawicieli w radach wydziałów. Dla studentów kierunków hutniczych, energetycznych i maszynowych wypisujemy stypendia. Myślę, że opadła już zaważalna dawniej fala pogardy dla przemysłu ciężkiego. Wybierając studia młodzi ludzie myśleli o karierze finansisty, maklera itp., ale w ten sposób może zarabiać tylko pewna liczba osób. Chcąc zarządzać czy handlować, trzeba przede wszystkim mieć czym. Doliny Krzemowej, gdzie handluje się myślą, nie można powielić wszędzie. Ktoś musi też tę myśl zmaterializować.

W tej „materializacji myśli” Mamy młodzież ze szkoły zawodowej w Trzyńcu-Kanadzie. Na kwestii przygotowania kadry odbiły się trochę opinie głoszące, że wszystko, co stare, to niedobre. Myślę jednak, że udało się już opanować sytuację. Mamy projekty wzmacniania kapitału ludzkiego Huty: od fachowców, jak np. operatorzy pracujących przy wielkich piecach, konwertorze czy w walcownikach, po kadry kierowniczą. To, że i teraz mamy w Hucie dobrych pracowników, potwierdzają dobre wyniki gospodarcze. Niemkrośnie powiem, że mogą nam pozostrościć takie giganty, jak British Steel, która ma 200 milionów funtów straty, czy wspomniane zakłady amerykańskie. Czyżby więc Trzyńcu był słabszym smokiem na światowym hutniczym podwórku? No, może nie od razu smokiem, ale rzeczywistocie trzymamy się mocno. Od 1997 r. nasz zysk corocznie wzrasta. A przy tym rok 1999 zapoczątkował kryzys hutniczy, który objął cały świat. Wtedy ceny niektórych produktów spadły o 20-25 proc.

Mamy wizję przyszłości: Huta musi znaleźć swoje miejsce w międzynarodowej konkurencji. Nie dzięki swojej wielkości, ale poprzez wydajność pracy, niskie koszty produkcji i efektywność działania. Opracowaliśmy też cele strategiczne i 12 podstawowych zasad spółki, chcemy nawet, żeby powstała piosenka o tych zasadach... Trócheć to wygląda na amerykańskimi stylami... Niekoniecznie amerykańskimi. Ale skoro wspominał o USA, to przypominam sobie pobyt w firmie Commercial Metals Company (CMC) w Dallas. Chodzi o przedsiębiorstwo posiadające 11 proc. udziałów w Hucie Trzyńnickiej. Nieodłączną częścią ich „kultury firmy” jest praca zespołowa w tzw. teamach. Firma ma swoją filozofię i standard, kto się z nimi nie utożsamia, odchodzi. Sam zrezygnuje, bo nie ma akceptacji w „teamie”. Amerykanie traktują te sprawy absolutnie poważnie.

„Teamy” współzawodniczą np. o milion godzin bez wypadku (za wypadek uważana jest też awaria, przestoju w produkcji itp.). Nagrody dla zwycięzców są symboliczne, ale prestiż takiego „teamu” wielki. Ludzie są z firmą również w weekendy na kulturalnych czy sportowych imprezach dla pracowników i ich rodzin. CMC jest zakładem całkowicie prywatnym, nie zalicza się do przedsiębiorstw, którym grozi bankrutstwo, wręcz odwrotnie - ma dobre notowania. Może widoczne na każdym kroku zaangażowanie pracowników jest właśnie gwarancją prosperowania.

Wróćmy może na krajowe podwórko. Na tegorocznych targach w Brnie przyznano Hucie certyfikat ekologiczny. Jakie inne certyfikaty chciałbyście jeszcze uzyskać? Przy okazji pragnę podkreślić, że w Brnie wysoko oceniono również naszą ekspozycję, która prezentowała nie tylko Hutę, ale także region, jego kulturę oraz folklor. Wracając jednak do certyfikatów - są one różnego rodzaju świadectwem jakości. Te, które mają dla nas podstawowe znaczenie, już w zasadzie posiadamy. Są to certyfikaty dotyczące produkcji i zarządzania, jak np. ISO 9001. Z kolei VDA6.1 to certyfikat dostawców dla przemysłu samochodowego, bardzo ważny, gdyż mamy zamiar poprzez łańcuch kooperujących firm w tym kierunku orientować naszą produkcję. A niemiecki certyfikat dla naszych szyn to bilet wstępu na światowe rynki zbytu. Z tego, co pan mówi, wynika, że przed Hutą zrywają się różowa przyszłość. Zelazo jest bardzo czystym produktem - rdzewiejąc, samo się recykluje, a złom jest przetwarzany na nowe wyroby. Stal to materiał o różnorodnym zastosowaniu, pozwala m.in. na szybkie i proste budowanie konstrukcji. W naszym kraju mówi się o silnym „betonowym lobby”. Starsze konstrukcje - np. mostów - są ze stali, nowsze z betonu. Przyczyną tego był okres zimnej wojny, kiedy ogromne ilości stali zamywały przemysł zbrojeniowy i w innych dziedzinach musiał ją zastąpić beton. Ja jestem dobrej myśli i wierzę, że cywilizacja wróci do stali. Dziękuję za rozmowę. DANUTA BRANNA Zdjęcia autorki

Dnia 11. 11. 2001 obchodzić będzie swój jubileusz zyciowy - 70 lat

pan ANTONI ADRYAN
„Żyj nam długo i szczęśliwie, bez zmartwień i trwóg. Niech Ci zdrowie dopisuje, a prowadzi Bóg”.

Zyczenia składają żona i syn z rodziną. O-117

„Żyj nam długo i szczęśliwie, bez zmartwień i trwóg. Niech Ci zdrowie dopisuje i prowadzi Bóg.”

MARIA RUCIKA
z Cz. Cieszyna. Dużo zdrowia i błogostawieństwa Bożemu zyciu są małż. Henryk, syn Jurek z żoną, córka Zdzisława, Karinka z mężem, oraz wnuczki Magdzia i Tereska. OL-385

W tych dniach obchodziłby 95. urodziny mój Kochany Ojciec, Aktor i Współtwórca Sceny Polskiej
śp. EUGENIUSZ SUMERA
O chwilę wspomnień prosi córka z rodziną. OL-382

Dnia 11. 11. obchodziłby 90. urodziny nasz Kochany Ojciec

śp. FRANCISZEK WALACH
W bieżącym roku 90-letnie urodziny obchodziłby również Jego Żona, nasza Mamusia
śp. ADELA WALACH
z Cz. Cieszyna. Tych, którzy Ich znali, o chwilę wspomnień prosi córka i synowie z rodziną. O-112

„Jak ongiś, tak i dzisiaj, wokół Ciebie kwiatów pełno od wdzięcznych, kochających córek i syna.”

Uprząy kolejny - drugi rok - kiedy odprawialiśmy na wieczne odpoczywanie naszą Ukochaną Żonę, Matkę, Tesciową, Babcie, Kuzynkę, Szwagierkę
śp. MARTECZEK FOLWARCZANĄ
z Pawlasów. Nad Jej odejściem boleje mi i wspominamy - pełną dołacz, miłości, poświęcenia... Dołącz z pewnością wszyscy inni, których serca zaskarbiłaś. Dziękujemy. Zasmucona rodzina. OL-324

kronika rodzinna

Jutro, 11 listopada mają 18. rocznicę śmierci naszego Kochanego Ojca, Tescia, Dziadka
śp. JÓZEFA OW CZARZEGO
O chwilę wspomnień prosi synowie z rodzinami. O-116

Dnia 13 listopada 2001 mają 10. rocznicę zgonu naszego Kochanego
śp. JÓZEFA KLUZA
z Mostów koło Jablonkowa 225. O modlitwę i wspomnienie prosi syn Zdzisław z żoną Renią, wnuczki Adriana i Sandra oraz bratanica Jadzia z rodziną. OL-384

Dnia 8. 11. 2001 minęła 2. rocznica śmierci naszego Męża, Ojca i Dziadka
śp. KAROLA KAWULO KA
z Nawisia-Rogowca. Ze smutkiem i szacunkiem wspominają żona, synowie z małżonkami i wnuki. AD-106

„Smutnym jest dom i smutno w nim, brakujesz nam matko, brakujesz nam wszystkim”.

Dnia 10. 11. 2001 mają trzecią rocznicę śmierci naszej Niedziałowanej Żony i Matki
śp. HALINY KUBIENA
emerytowanej nauczycielki z Czeskiego Cieszyna. O pamięć, chwilę wspomnień i modlitwę prosi mąż z rodziną. AD-111

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich krewnych i znajomych, że dnia 7. 11. 2001 zmarła w wieku 78 lat nasza Ukochana Matka, Tesciowa, Babcia, Szwagierka i Ciocia
śp. ERIKA DWOROKOWA
zamieszkała w Karwinie-N. Mieście. Pogrzeb Drogiem Zmarłej odbędzie się w sobotę, dnia 10 listopada 2001 r. o godz. 14.00 z sali obrzędów pogrzebowych w Karwinie-Raju. W smutku pogrążona rodzina. RK-466 (ZP Cermínová)

POLSKA PRASA NA ZAOLZIU

Po przeszło dziesięciu latach polska prasa wróciła na Zaolzie. Już w kilkunastu punktach sprzedaży można kupić polskie czasopisma, a liczba ich ciągle rośnie. Na Państwa życzenie zwiększiliśmy ilość dostarczanych tytułów z pozostawieniem ośmiu do ponad osiemdziesięciu. Wśród tych tytułów są czasopisma dla młodzieży, o tematyce politycznej, gospodarczej, pisma fachowe - jeden słowem czasopisma dla wszystkich.

Na Państwa zamówienie jesteśmy w stanie sprzedać prawie wszystkie tytuły ukazujące się w Polsce. Na razie dostarczamy je do sześciu miejscowości. Nadziewamy, że za Państwa sprawą zwiększy się liczba punktów sprzedaży. Dostarczamy polskie czasopisma do możliwie wszystkich wskazanych przez Państwa miejscowości. Żeli prowadzący punkty sprzedaży, wyrażą na to chęć. Szczegółowe informacje proszę Państwo uzyskać w Bibliotece Regionalnej w Karwinie-Frysztacie (tel. 0658/715120) lub w Wydawnictwie „Olza” w Czeskim Cieszynie (tel. 0658/715120).

Adresy aktualnych punktów sprzedaży, gdzie mogą Państwo kupić polską prasę:

- KARWINA - Biblioteka Regionalna w Karwinie - Frysztacie
ul. Frydrikská 88/4 - kiosk prasowy
ul. Osobowit 1677 - kiosk prasowy
CZEŚKI CIESZYŃ - ul. Čapka 2007 - Wydawnictwo „Olza”
ul. Štefánika 27 - kiosk prasowy w budynku kina
HAWIERZÓW - BLEDOWICE - ul. Selská 10 - sklep spożywczy (vis à vis kościoła ewangelicznego)
TRZYŃNIEC - dworzec autobusowy - kiosk prasowy „Elospis”
brama południowa - kiosk prasowy koło baru
ul. Sosnowa 376 - kiosk prasowy na osiedle koło centrum handlowego
BYSTRZYCA - kiosk prasowy koło ronda
JABLONKÓW - Rynek Mariacki 14 - kiosk prasowy

HUDECZEK

Fa Ing. Mieczysław HUDECZEK
735 64 Havířov, Na Kopci 1
tel/fax: 069/688 2877-8

poszukuje pracowników następujących profesji:

1. PROJEKTANTA PROGRAMOWANIA SYSTEMÓW TECHNOLOGICZNYCH - INFORMATYKA
Wymagania: - wykształcenie wyższe, kierunek cybernetyka, automatyzacja, event. inny kierunek elektro
- warunek - znajomość programowania automatów SAA, SIMATIC lub inne mile widziane

2. PROJEKTANTA ELEKTRO
Wymagania: - wykształcenie wyższe, kierunek elektro (silnioprąd)

Zgłoszenia wraz z krótkim życiorysem prosimy przesyłać pod wyżej podanym adresem do 20 listopada 2001.

na-Nowe Miasto „Ceské buchtý” - solistki: Malgosia Cachel-Parasová z Karwiny i Ludmila Šimónková z Prahy. RK-464

SKRZECZOŃ - MK PZKO zaprasza na obchody 75-lecia chóru mieszanego „Hasło” 17. 11. o godz. 15.30 do sali Bochemi w Boguminie. Gościnnie wystąpi chór mieszaný „Przeřeč” z Mostów k. Jablonkowa. OL-324

KARWINA-RAJ - Chórzyści „Dzwieki!” Wyjazd o godz. 10.00 do Domu PZKO, a nie jak pierwotnie ustalono. HAWIERZÓW - Zarząd MSZ oraz dyrekcja PSP w Bledowicach zapraszają na akademię z ok. 90-lecia bledowickiej PSP 17. 11. o godz. 15.00 do DK im. L. Janáčka w Hawierzowie. Po akademii spotkanie absolwentów i sympatyków szkoły w Domu PZKO w Bledowicach. HAWIERZÓW-ZYWCOWICE - MK PZKO zaprasza na odczyt dr. Tadeusza Siwka „Izrael i Palestyna” 14. 11. o godz. 17.00 do miejscowej restauracji. CIERLICKO-KOŚCIELEC - Klub by Kobiet Cierlicko-Stanisławskie zapraszają na spotkanie do Domu Polskiego ŻW na Kościelcu 13. 11. o godz. 17.00. OLBRAHCICE - 17. 11. o godz. 15.00 w Domu PZKO odbędzie się rewia zespołu „Koncert jesienny” - MK Chór, zespół taneczny „Drops”, wystąpi też o. tańca przygrywywacie śpięjącej rodzina Palowskich z solistą Bronisławem. SEP - Zarząd Stowarzyszenia Emerytów Polskich w RC zaprasza na zebranie członkowskie 13. 11. o godz. 10.00 do Domu PZKO we Frysztacie. Zostaną omówione sprawy dotyczące działalności Stowarzyszenia oraz bieżące problemy wypłacania polskich emerytur. Obecna będzie przewodnicząca ZUS z Cieszyna. Można uregulować składki członkowskie i odebrać legitymacje. CZ. CIESZYŃ - Biblioteka Miejska, filia przy ul. Havlička 6 zaprasza 13. 11. o godz. 17.00 na spotkanie „Podróżę bliższe i dalsze - Himalaje”. O wyprawie opowie Wiesław Chrząszcz. Informujemy wszystkich naujeńców, że dnia 24. 11. odbędzie się jasz-

O zachowanie polskiej tożsamości

Wstępując do Unii Europejskiej Republiki Czeskiej i Rzeczypospolitej Polska przynajmniej zobowiązuje się do zachowania polskiej tożsamości. Deklarując, że są zdecydowanymi zwolennikami i obrońcami polskiej tożsamości w ramach swych terytoriów. Podkreślając, że tożsamość narodowa jest podstawą państwa i wspólnoty europejskiej. Wobec czego wyraża zgodę na podjęcie wszelkich kroków i przedsięwzięcia, które przyczynią się do zachowania polskiej tożsamości. W tym celu wyraża zgodę na podjęcie wszelkich kroków i przedsięwzięcia, które przyczynią się do zachowania polskiej tożsamości. W tym celu wyraża zgodę na podjęcie wszelkich kroków i przedsięwzięcia, które przyczynią się do zachowania polskiej tożsamości.

Zachowanie własnej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa. Zachowanie polskiej tożsamości jest warunkiem przetrwania państwa.

POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

SOBOTA 10 LISTOPADA

- TV P 1: 6.30 Wszystko o działce i ogrodzie 7.00 Agrolinia 8.00 Wiadomości, pogoda 8.15 Dom Czarneckiego (s.) 8.45 Ziarno (mag. katol.) 9.10 Cybermania 9.40 Walt Disney przedstawia: Sabrina (s. animowany) 10.05 Walt Disney przedstawia: Kochanie, zmniejszyłem dzieciaki (s.) 11.00 Co Pani na to? 11.15 Bezpieczna Jedyńka 12.00 Z kamera wśród zwierząt: Skok w życie 12.30 Millard w rozumie (teleturniej) 13.00 Wiadomości 13.10 Zwierzęta świata: Blazen, król i zabójca (s. dok.) 13.45 Sekrety zdrowia 14.05 Lista przebojów 14.40 KAC (Komiczna Audycja Cykliczna) 15.05 Dzieci Witkacego (s. dok.) 15.35 Stołeczny patrol (s. anim.) 16.20 Dwadziestka jeden (teleturniej) 17.00 Telespekt 17.20 Gość Jedyńki 17.30 Plebiana (s.) 18.00 Kochamy polskie serie (teleturniej) 18.30 Jaka to melodia? (quiz) 19.00 Wietrzyk: Tęczowe rybki (s. animowany) 19.30 Wiadomości 20.05 Walt Street (film USA) 22.15 Niegrzeszli chłopcy (film USA) 0.35 Proccesor.

TVP 2:

- 7.00 Echa tygodnia 7.30 Spróbujmy razem (mag.) 8.00 Program lokalny 9.00 Dooogie Howser, lekarz medycyny (s.) 9.25 Psi świat (s.) 9.50 Nie tylko dla komandosów 10.20 Kręciła 10.40 Wszystko o rasach 11.10 Arka Noego (s. anim.) 11.35 Kino bez rodziców: Jetsonowie (s. animowany) 12.00 Program rozrywkowy 12.30 Gwiezdny pirat (s.) 13.00 Tia Show 14.00 Familiada (teleturniej) 14.30 Złotopolscy (s.) 15.00 Co nam w duszy gra: Jesień 15.45 Góra gorza (koncert) 16.00 Spiewające Fortepiany (teleturniej) 17.00 30 minut (lista przebojów) 17.30 Jazda kulturalna 18.00 Program lokalny 18.30 Panorama 18.55 Herbatka u Tadka 19.45 Spotkanie z Balladą 20.50 Słowo na niedzielę 21.00 Panorama 21.35 Randka w ciemno (film USA) 23.15 Jak upolować mężczyznę, czyli Seks w wielkim mieście (s.) 23.40 Historie policyjne: Szkoła (film USA).

TV KATOWICE:

- 7.00 Czerwony pies Clifford (s.), 7.30 Tommy i Oscar (s. anim.), 8.00 Spotkanie z tradycją, 8.25 Telewizyjne ogłoszenia drogowe, 8.30 Koncert zyczeń, 9.00 Święty (s.), 10.00 Male ojczyzny, 10.30 Niefortuna czarownica (film dok.), 11.00 Angela Anonka (film anim.), 11.20 Książki z górą polki, 11.30 Wojny, bitwy, żołnierze (film dok.), 12.30 Studio Gół, 13.00 Sport na luzie, 13.30 Z życia Kościoła (mag.), 13.50 TV Katowice proponuje, 13.55 Klub Bibliotek, 14.30 Arka Noego (film dok.), 15.25 Ignacy Jan Paderewski (film dok.), 16.00 Bob Morrison (s.), 16.45 Ignacy Jan Paderewski, 17.15 Kabaret (rozryw.), 18.00 Aktualności, 18.05 Aktualności, 18.30 Aktualności, 18.35 Aktualności, 18.40 Aktualności, 18.45 Aktualności, 18.50 Aktualności, 19.00 Aktualności, 19.05 Aktualności, 19.10 Aktualności, 19.15 Aktualności, 19.20 Aktualności, 19.25 Aktualności, 19.30 Aktualności, 19.35 Aktualności, 19.40 Aktualności, 19.45 Aktualności, 19.50 Aktualności, 19.55 Aktualności, 20.00 Aktualności, 20.05 Aktualności, 20.10 Aktualności, 20.15 Aktualności, 20.20 Aktualności, 20.25 Aktualności, 20.30 Aktualności, 20.35 Aktualności, 20.40 Aktualności, 20.45 Aktualności, 20.50 Aktualności, 20.55 Aktualności, 21.00 Aktualności, 21.05 Aktualności, 21.10 Aktualności, 21.15 Aktualności, 21.20 Aktualności, 21.25 Aktualności, 21.30 Aktualności, 21.35 Aktualności, 21.40 Aktualności, 21.45 Aktualności, 21.50 Aktualności, 21.55 Aktualności, 22.00 Aktualności, 22.05 Aktualności, 22.10 Aktualności, 22.15 Aktualności, 22.20 Aktualności, 22.25 Aktualności, 22.30 Aktualności, 22.35 Aktualności, 22.40 Aktualności, 22.45 Aktualności, 22.50 Aktualności, 22.55 Aktualności, 23.00 Aktualności, 23.05 Aktualności, 23.10 Aktualności, 23.15 Aktualności, 23.20 Aktualności, 23.25 Aktualności, 23.30 Aktualności, 23.35 Aktualności, 23.40 Aktualności, 23.45 Aktualności, 23.50 Aktualności, 23.55 Aktualności, 24.00 Aktualności, 24.05 Aktualności, 24.10 Aktualności, 24.15 Aktualności, 24.20 Aktualności, 24.25 Aktualności, 24.30 Aktualności, 24.35 Aktualności, 24.40 Aktualności, 24.45 Aktualności, 24.50 Aktualności, 24.55 Aktualności, 25.00 Aktualności, 25.05 Aktualności, 25.10 Aktualności, 25.15 Aktualności, 25.20 Aktualności, 25.25 Aktualności, 25.30 Aktualności, 25.35 Aktualności, 25.40 Aktualności, 25.45 Aktualności, 25.50 Aktualności, 25.55 Aktualności, 26.00 Aktualności, 26.05 Aktualności, 26.10 Aktualności, 26.15 Aktualności, 26.20 Aktualności, 26.25 Aktualności, 26.30 Aktualności, 26.35 Aktualności, 26.40 Aktualności, 26.45 Aktualności, 26.50 Aktualności, 26.55 Aktualności, 27.00 Aktualności, 27.05 Aktualności, 27.10 Aktualności, 27.15 Aktualności, 27.20 Aktualności, 27.25 Aktualności, 27.30 Aktualności, 27.35 Aktualności, 27.40 Aktualności, 27.45 Aktualności, 27.50 Aktualności, 27.55 Aktualności, 28.00 Aktualności, 28.05 Aktualności, 28.10 Aktualności, 28.15 Aktualności, 28.20 Aktualności, 28.25 Aktualności, 28.30 Aktualności, 28.35 Aktualności, 28.40 Aktualności, 28.45 Aktualności, 28.50 Aktualności, 28.55 Aktualności, 29.00 Aktualności, 29.05 Aktualności, 29.10 Aktualności, 29.15 Aktualności, 29.20 Aktualności, 29.25 Aktualności, 29.30 Aktualności, 29.35 Aktualności, 29.40 Aktualności, 29.45 Aktualności, 29.50 Aktualności, 29.55 Aktualności, 30.00 Aktualności, 30.05 Aktualności, 30.10 Aktualności, 30.15 Aktualności, 30.20 Aktualności, 30.25 Aktualności, 30.30 Aktualności, 30.35 Aktualności, 30.40 Aktualności, 30.45 Aktualności, 30.50 Aktualności, 30.55 Aktualności, 31.00 Aktualności, 31.05 Aktualności, 31.10 Aktualności, 31.15 Aktualności, 31.20 Aktualności, 31.25 Aktualności, 31.30 Aktualności, 31.35 Aktualności, 31.40 Aktualności, 31.45 Aktualności, 31.50 Aktualności, 31.55 Aktualności, 32.00 Aktualności, 32.05 Aktualności, 32.10 Aktualności, 32.15 Aktualności, 32.20 Aktualności, 32.25 Aktualności, 32.30 Aktualności, 32.35 Aktualności, 32.40 Aktualności, 32.45 Aktualności, 32.50 Aktualności, 32.55 Aktualności, 33.00 Aktualności, 33.05 Aktualności, 33.10 Aktualności, 33.15 Aktualności, 33.20 Aktualności, 33.25 Aktualności, 33.30 Aktualności, 33.35 Aktualności, 33.40 Aktualności, 33.45 Aktualności, 33.50 Aktualności, 33.55 Aktualności, 34.00 Aktualności, 34.05 Aktualności, 34.10 Aktualności, 34.15 Aktualności, 34.20 Aktualności, 34.25 Aktualności, 34.30 Aktualności, 34.35 Aktualności, 34.40 Aktualności, 34.45 Aktualności, 34.50 Aktualności, 34.55 Aktualności, 35.00 Aktualności, 35.05 Aktualności, 35.10 Aktualności, 35.15 Aktualności, 35.20 Aktualności, 35.25 Aktualności, 35.30 Aktualności, 35.35 Aktualności, 35.40 Aktualności, 35.45 Aktualności, 35.50 Aktualności, 35.55 Aktualności, 36.00 Aktualności, 36.05 Aktualności, 36.10 Aktualności, 36.15 Aktualności, 36.20 Aktualności, 36.25 Aktualności, 36.30 Aktualności, 36.35 Aktualności, 36.40 Aktualności, 36.45 Aktualności, 36.50 Aktualności, 36.55 Aktualności, 37.00 Aktualności, 37.05 Aktualności, 37.10 Aktualności, 37.15 Aktualności, 37.20 Aktualności, 37.25 Aktualności, 37.30 Aktualności, 37.35 Aktualności, 37.40 Aktualności, 37.45 Aktualności, 37.50 Aktualności, 37.55 Aktualności, 38.00 Aktualności, 38.05 Aktualności, 38.10 Aktualności, 38.15 Aktualności, 38.20 Aktualności, 38.25 Aktualności, 38.30 Aktualności, 38.35 Aktualności, 38.40 Aktualności, 38.45 Aktualności, 38.50 Aktualności, 38.55 Aktualności, 39.00 Aktualności, 39.05 Aktualności, 39.10 Aktualności, 39.15 Aktualności, 39.20 Aktualności, 39.25 Aktualności, 39.30 Aktualności, 39.35 Aktualności, 39.40 Aktualności, 39.45 Aktualności, 39.50 Aktualności, 39.55 Aktualności, 40.00 Aktualności, 40.05 Aktualności, 40.10 Aktualności, 40.15 Aktualności, 40.20 Aktualności, 40.25 Aktualności, 40.30 Aktualności, 40.35 Aktualności, 40.40 Aktualności, 40.45 Aktualności, 40.50 Aktualności, 40.55 Aktualności, 41.00 Aktualności, 41.05 Aktualności, 41.10 Aktualności, 41.15 Aktualności, 41.20 Aktualności, 41.25 Aktualności, 41.30 Aktualności, 41.35 Aktualności, 41.40 Aktualności, 41.45 Aktualności, 41.50 Aktualności, 41.55 Aktualności, 42.00 Aktualności, 42.05 Aktualności, 42.10 Aktualności, 42.15 Aktualności, 42.20 Aktualności, 42.25 Aktualności, 42.30 Aktualności, 42.35 Aktualności, 42.40 Aktualności, 42.45 Aktualności, 42.50 Aktualności, 42.55 Aktualności, 43.00 Aktualności, 43.05 Aktualności, 43.10 Aktualności, 43.15 Aktualności, 43.20 Aktualności, 43.25 Aktualności, 43.30 Aktualności, 43.35 Aktualności, 43.40 Aktualności, 43.45 Aktualności, 43.50 Aktualności, 43.55 Aktualności, 44.00 Aktualności, 44.05 Aktualności, 44.10 Aktualności, 44.15 Aktualności, 44.20 Aktualności, 44.25 Aktualności, 44.30 Aktualności, 44.35 Aktualności, 44.40 Aktualności, 44.45 Aktualności, 44.50 Aktualności, 44.55 Aktualności, 45.00 Aktualności, 45.05 Aktualności, 45.10 Aktualności, 45.15 Aktualności, 45.20 Aktualności, 45.25 Aktualności, 45.30 Aktualności, 45.35 Aktualności, 45.40 Aktualności, 45.45 Aktualności, 45.50 Aktualności, 45.55 Aktualności, 46.00 Aktualności, 46.05 Aktualności, 46.10 Aktualności, 46.15 Aktualności, 46.20 Aktualności, 46.25 Aktualności, 46.30 Aktualności, 46.35 Aktualności, 46.40 Aktualności, 46.45 Aktualności, 46.50 Aktualności, 46.55 Aktualności, 47.00 Aktualności, 47.05 Aktualności, 47.10 Aktualności, 47.15 Aktualności, 47.20 Aktualności, 47.25 Aktualności, 47.30 Aktualności, 47.35 Aktualności, 47.40 Aktualności, 47.45 Aktualności, 47.50 Aktualności, 47.55 Aktualności, 48.00 Aktualności, 48.05 Aktualności, 48.10 Aktualności, 48.15 Aktualności, 48.20 Aktualności, 48.25 Aktualności, 48.30 Aktualności, 48.35 Aktualności, 48.40 Aktualności, 48.45 Aktualności, 48.50 Aktualności, 48.55 Aktualności, 49.00 Aktualności, 49.05 Aktualności, 49.10 Aktualności, 49.15 Aktualności, 49.20 Aktualności, 49.25 Aktualności, 49.30 Aktualności, 49.35 Aktualności, 49.40 Aktualności, 49.45 Aktualności, 49.50 Aktualności, 49.55 Aktualności, 50.00 Aktualności, 50.05 Aktualności, 50.10 Aktualności, 50.15 Aktualności, 50.20 Aktualności, 50.25 Aktualności, 50.30 Aktualności, 50.35 Aktualności, 50.40 Aktualności, 50.45 Aktualności, 50.50 Aktualności, 50.55 Aktualności, 51.00 Aktualności, 51.05 Aktualności, 51.10 Aktualności, 51.15 Aktualności, 51.20 Aktualności, 51.25 Aktualności, 51.30 Aktualności, 51.35 Aktualności, 51.40 Aktualności, 51.45 Aktualności, 51.50 Aktualności, 51.55 Aktualności, 52.00 Aktualności, 52.05 Aktualności, 52.10 Aktualności, 52.15 Aktualności, 52.20 Aktualności, 52.25 Aktualności, 52.30 Aktualności, 52.35 Aktualności, 52.40 Aktualności, 52.45 Aktualności, 52.50 Aktualności, 52.55 Aktualności, 53.00 Aktualności, 53.05 Aktualności, 53.10 Aktualności, 53.15 Aktualności, 53.20 Aktualności, 53.25 Aktualności, 53.30 Aktualności, 53.35 Aktualności, 53.40 Aktualności, 53.45 Aktualności, 53.50 Aktualności, 53.55 Aktualności, 54.00 Aktualności, 54.05 Aktualności, 54.10 Aktualności, 54.15 Aktualności, 54.20 Aktualności, 54.25 Aktualności, 54.30 Aktualności, 54.35 Aktualności, 54.40 Aktualności, 54.45 Aktualności, 54.50 Aktualności, 54.55 Aktualności, 55.00 Aktualności, 55.05 Aktualności, 55.10 Aktualności, 55.15 Aktualności, 55.20 Aktualności, 55.25 Aktualności, 55.30 Aktualności, 55.35 Aktualności, 55.40 Aktualności, 55.45 Aktualności, 55.50 Aktualności, 55.55 Aktualności, 56.00 Aktualności, 56.05 Aktualności, 56.10 Aktualności, 56.15 Aktualności, 56.20 Aktualności, 56.25 Aktualności, 56.30 Aktualności, 56.35 Aktualności, 56.40 Aktualności, 56.45 Aktualności, 56.50 Aktualności, 56.55 Aktualności, 57.00 Aktualności, 57.05 Aktualności, 57.10 Aktualności, 57.15 Aktualności, 57.20 Aktualności, 57.25 Aktualności, 57.30 Aktualności, 57.35 Aktualności, 57.40 Aktualności, 57.45 Aktualności, 57.50 Aktualności, 57.55 Aktualności, 58.00 Aktualności, 58.05 Aktualności, 58.10 Aktualności, 58.15 Aktualności, 58.20 Aktualności, 58.25 Aktualności, 58.30 Aktualności, 58.35 Aktualności, 58.40 Aktualności, 58.45 Aktualności, 58.50 Aktualności, 58.55 Aktualności, 59.00 Aktualności, 59.05 Aktualności, 59.10 Aktualności, 59.15 Aktualności, 59.20 Aktualności, 59.25 Aktualności, 59.30 Aktualności, 59.35 Aktualności, 59.40 Aktualności, 59.45 Aktualności, 59.50 Aktualności, 59.55 Aktualności, 60.00 Aktualności, 60.05 Aktualności, 60.10 Aktualności, 60.15 Aktualności, 60.20 Aktualności, 60.25 Aktualności, 60.30 Aktualności, 60.35 Aktualności, 60.40 Aktualności, 60.45 Aktualności, 60.50 Aktualności, 60.55 Aktualności, 61.00 Aktualności, 61.05 Aktualności, 61.10 Aktualności, 61.15 Aktualności, 61.20 Aktualności, 61.25 Aktualności, 61.30 Aktualności, 61.35 Aktualności, 61.40 Aktualności, 61.45 Aktualności, 61.50 Aktualności, 61.55 Aktualności, 62.00 Aktualności, 62.05 Aktualności, 62.10 Aktualności, 62.15 Aktualności, 62.20 Aktualności, 62.25 Aktualności, 62.30 Aktualności, 62.35 Aktualności, 62.40 Aktualności, 62.45 Aktualności, 62.50 Aktualności, 62.55 Aktualności, 63.00 Aktualności, 63.05 Aktualności, 63.10 Aktualności, 63.15 Aktualności, 63.20 Aktualności, 63.25 Aktualności, 63.30 Aktualności, 63.35 Aktualności, 63.40 Aktualności, 63.45 Aktualności, 63.50 Aktualności, 63.55 Aktualności, 64.00 Aktualności, 64.05 Aktualności, 64.10 Aktualności, 64.15 Aktualności, 64.20 Aktualności, 64.25 Aktualności, 64.30 Aktualności,

